
COMMISSIONE PARLAMENTARE
di controllo sulle attività degli enti gestori

di forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

S O M M A R I O

ESAME DEI RISULTATI DELL’ATTIVITÀ DEGLI ENTI GESTORI DI FORME OBBLIGA-
TORIE DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE:

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e
assistenza sociale – Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo 2003 relativi al Fondo
agenti spedizionieri corrieri (FASC) (Esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e
assistenza sociale – Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo 2003 relativi all’Ente
di previdenza e assistenza pluricategoriale – EPAP (Esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . 126

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e
assistenza sociale – Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo 2003 relativi alla
Fondazione ente nazionale assistenza agenti rappresentanti di commercio – ENASARCO
(Esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127

ESAME DEI RISULTATI DELL’ATTIVITÀ DEGLI

ENTI GESTORI DI FORME OBBLIGATORIE DI

PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE

Martedı̀ 3 febbraio 2004. — Presidenza
del presidente Francesco Maria AMORUSO.

La seduta comincia alle 13.25.

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di

forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

– Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo 2003

relativi al Fondo agenti spedizionieri corrieri (FASC).

(Esame e conclusione).

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, introduce i temi oggetto
dell’esame. Avverte che il testo integrale
della relazione sul bilancio consuntivo
2002 e sul bilancio preventivo 2003 rela-
tiva al Fondo agenti spedizionieri corrieri

sarà pubblicato in allegato al resoconto
stenografico della seduta odierna.

Il deputato Valter ZANETTA, relatore,
propone di deliberare l’espressione delle
seguenti considerazioni conclusive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2002 e il bilancio preventivo 2003
relativi al Fondo agenti spedizionieri cor-
rieri (FASC);

premesso che

a) in ordine alla gestione caratteri-
stica, sotto il profilo delle entrate è ras-
sicurante il trend di graduale crescita degli
iscritti;

b) per quanto attiene la gestione del
patrimonio, il FASC, diversamente da altri
Enti del comparto, è riuscito non solo a

Martedı̀ 3 febbraio 2004 — 125 — Commissione bicamerale



garantire la conservazione del valore no-
minale dello stesso ma anche a conseguire
redditi soddisfacenti;

c) il Fondo stima per il 2003 una
crescita ulteriore della redditività lorda del
portafoglio immobiliare, come risultato
della politica di diversificazione che il
Fondo stesso sta conducendo;

d) per quel che concerne il patrimo-
nio finanziario, si evidenzia l’attenzione
del Fondo a mettere a reddito le dispo-
nibilità liquide, che nel 2003 dovrebbero,
infatti, essere solo di 5,7 milioni di euro
contro i 40 milioni di euro del 2002;

e) l’analisi dei costi di gestione rileva
segnali dell’attenzione che il management
sta prestando al loro contenimento,

esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI »

La Commissione approva, quindi, la
proposta del relatore di considerazioni
conclusive in merito alla relazione sul
bilancio consuntivo 2002 e sul bilancio
preventivo 2003 relativa al Fondo agenti
spedizionieri e corrieri.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, ricorda che le conside-
razioni conclusive, testé deliberate dalla
Commissione, confluiranno nella relazione
al Parlamento.

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di

forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

– Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo

2003 relativi all’Ente di previdenza e assistenza

pluricategoriale – EPAP.

(Esame e conclusione).

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, introduce i temi oggetto
dell’esame. Avverte che il testo integrale
della relazione sul bilancio consuntivo
2002 e sul bilancio preventivo 2003 rela-
tiva all’Ente di previdenza e assistenza

pluricategoriale sarà pubblicato in allegato
al resoconto stenografico della seduta
odierna.

Il senatore Valerio CARRARA, relatore,
propone di deliberare l’espressione delle
seguenti considerazioni conclusive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2002 e il bilancio preventivo 2003
relativi all’Ente di previdenza ed assi-
stenza pluricategoriale (EPAP);

premesso che

a) l’EPAP, in quanto ente giovane, si
trova nella fase di accumulo del proprio
patrimonio e di conseguenza a fronte di
un elevato ritmo delle contribuzioni degli
iscritti, le richieste di prestazioni previ-
denziali ed assistenziali sono ancora limi-
tate e comunque, per quelle pensionisti-
che, dato il vigente sistema contributivo, di
modesta entità;

b) in ordine alla gestione caratteri-
stica, l’elemento che si ritiene di dover
segnalare è quindi, piuttosto che il saldo
della gestione, il trend di crescita del
numero degli iscritti all’EPAP, che pari nel
2002 a 17.371 unità, nel 2003 dovrebbe
raggiungere le 17.563 unità;

c) per quanto attiene il patrimonio
per il 2003 l’Ente ha stimato un’ipotesi di
crescita del rendimento del proprio patri-
monio, dato che gli interessi su titoli da 2,4
milioni di euro registrati nel 2002, dovreb-
bero attestarsi sui 5,1 milioni di euro;

esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI »

La Commissione approva la proposta
del relatore di considerazioni conclusive in
merito alla relazione sul bilancio consun-
tivo 2002 e sul bilancio preventivo 2003
relativa all’Ente di previdenza e assistenza
pluricategoriale.

Martedı̀ 3 febbraio 2004 — 126 — Commissione bicamerale



Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, ricorda che le conside-
razioni conclusive, testé deliberate dalla
Commissione, confluiranno nella relazione
al Parlamento.

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di

forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

– Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo

2003 relativi alla Fondazione ente nazionale assi-

stenza agenti rappresentanti di commercio –

ENASARCO.

(Esame e conclusione).

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, introduce i temi oggetto
dell’esame. Avverte che il testo integrale
della relazione sul bilancio consuntivo
2002 e sul bilancio preventivo 2003 rela-
tiva alla Fondazione ente nazionale assi-
stenza agenti rappresentanti di commercio
sarà pubblicato in allegato al resoconto
stenografico della seduta odierna.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente e relatore, propone di
deliberare l’espressione delle seguenti con-
siderazioni conclusive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2002 e il bilancio preventivo 2003
relativi alla Fondazione Enasarco;

premesso che:

a) per il 2002 si conferma per
l’Enasarco il perdurare di una situazione
di criticità strutturale nella gestione pre-
videnziale che chiude con un saldo forte-
mente negativo;

b) nella relazione 2001, si è già avuto
modo di riportare come, sulla base delle
simulazioni effettuate dalla stessa Fonda-
zione, è emerso che, stante il vigente
insieme di norme che regolano le entrate
contributive e le prestazioni del-
l’ENASARCO e avuto riguardo alle carat-
teristiche demografiche della collettività, il

rapporto tra patrimonio e riserva legale si
attesterà su livelli inferiori all’unità già tra
il 2008-2009, a causa del progressivo de-
teriorarsi del rapporto tra contribuenti
attivi e pensionati e che sempre sulle basi
tecniche adottate, il patrimonio della Fon-
dazione risulta destinato ad esaurirsi entro
il 2020;

c) la Fondazione ha peraltro di re-
cente adottato misure atte a superare le
evidenziate criticità, prevedendo essenzial-
mente il graduale incremento nel prossimo
triennio delle aliquote contributive nonché
il passaggio al sistema contributivo di
calcolo delle pensioni;

d) i risultati positivi della gestione sia
immobiliare che mobiliare, unitamente
alle plusvalenze realizzate sia su titoli
(+15,1 milioni di euro) che su valori im-
mobiliari (30,3 milioni di euro) ed al
controllo delle spese generali hanno con-
sentito il recupero del disavanzo previden-
ziale;

esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI »

La Commissione approva la proposta
del relatore di considerazioni conclusive in
merito alla relazione sul bilancio consun-
tivo 2002 e sul bilancio preventivo 2003
relativa alla Fondazione Ente nazionale
assistenza agenti rappresentanti di com-
mercio.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente e relatore, ricorda che le
considerazioni conclusive, testé deliberate
dalla Commissione, confluiranno nella re-
lazione al Parlamento.

La seduta termina alle 13.35.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Martedı̀ 3 febbraio 2004 — 127 — Commissione bicamerale


